
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.631 del 17-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO (OdA) SUL MERCATO ELETTRONICO MEPA PER 

ACQUISTO 30 KIT PER VIDEO CONFERENZA (WEBCAM, CASSE, AURICOLARI) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

RAVVISATA la necessità di dotare gli uffici comunali di attrezzature informatiche per lo 

svolgimento della videoconferenza consentendo il lavoro agile negli uffici comunali a seguito 

dell’emergenza Covid-19;  

 

VISTO l'art. 1 del D.L.95/2012, convertito nella Legge 7.8.2012 n.135, il quale stabilisce che: 

"le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 

488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell'art. 1, comma 455, della Legge 27.12.2006, n. 296;  

 

VISTO, inoltre, l'art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre1999, n. 488 che attribuisce al 

Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di 

stipulare Convenzioni in base alle quali le Imprese fornitrici prescelte si impegnano ad 

accettare, alle condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti, ordinativi di fornitura sino alla concorrenza 

di un quantitativo predeterminato ai prezzi e condizioni ivi previste;  

 

RITENUTO doveroso avvalersi, ai sensi della citata Legge 488/1999 della struttura della 

Consip S.p.A., in particolare utilizzando il Mercato Elettronico della Consip S.p.A.;  

 

DATO ATTO che:  

 è possibile effettuare l'acquisto in parola nel mercato elettronico Consip della P.A., 

scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due 

modalità: ordine diretto d'acquisto (OdA) e richiesta d'offerta(RdO); 



  

pag. 2 

 

 alla base dell'acquisto nel mercato elettronico vi è un bando ed una procedura selettiva 

che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, creando fra loro un 

rapporto concorrenziale scegliendo gli articoli in base alle caratteristiche tecniche, al 

prezzo ed ai tempi di consegna; 

 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 il disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 del 18.04.2016, così come 

modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce testualmente “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta ”;  

 

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento ha natura di atto 

necessario onde garantire il regolare funzionamento degli uffici; 

 

RISCONTRATO che, in seguito alla ricognizione fatta, la soluzione proposta dalla ditta Mips 

Ufficio snc, P.zza Gramsci, 13 a Serra dei Conti (AN) risulta la più appropriata alla necessità 

degli uffici comunali. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con la presente procedura si intende procedere all’acquisto di  30 WebCam 720p, 25 

Audio Speakers, 30 Auricolari Essentials   

 il contratto ha per oggetto l’acquisto di attrezzature informatiche; secondo le 

indicazioni impartite nell’ordine di fornitura e disciplinate dalle regole del sistema di 

e-procurement della Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’ordine di acquisto; 

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 lettera a) del D.Lgs 

56/2017; 

 alla liquidazione della spesa si provvederà con apposito atto, così come disciplinato 

dall’art. 184 del Tuel e dal punto 6.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, corretto ed 

integrato dal D.Lgs 126/2014; 

 

VISTO il DURC prot. INPS_23742665 con scadenza 12/03/2021 nel quale la posizione 

risulta REGOLARE; 

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto 

pubblico avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: ZEA2F4D5C5; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


  

pag. 3 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1^ - Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PROCEDERE all’acquisto di:  

 

-      30 WebCam 720p, 25 Audio Speakers, 30 Auricolari Essentials, per un importo di 

€1.549,55 oltre IVA €340,90 per un totale complessivo di €1.890,45, tramite Ordine di 

Acquisto sul Mercato Elettronica Pubblica Amministrazione, così come presenti nel 

Bando Beni – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio; 

 

- DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio 

in oggetto alla ditta Mips Ufficio snc, P.zza Gramsci, 13 a Serra dei Conti (AN) per 

un importo di €1.549,55 oltre IVA €340,90 per un totale complessivo di €1.890,45;    

 

- DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, pari a €1.890.45, 

al capitolo 2502 del Bilancio anno 2020; 

 

 

- DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

- DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

 

- DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.lgs. n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

 

- DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

 

- DI TRASMETTERE il presente atto ai seguenti uffici: 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


  

pag. 4 

 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

17-11-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 17-11-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2645 

 

Camerino, 02-12-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


